Siet plenum est, sit imminutum; licet utare utroque. Ergo ibidem:

*Quam cara sintque, post carendo intelligunt,
Quamque attinendi magni dominatus sient.*

20

Nec vero reprehenderim

— — — scripsere alii rem;

scripserunt esse verius sentio; sed consuetudini auribus indulgenti libenter obsequor.

25

Idem campus habet

inquit Ennius et

In templis isdem

probavit. At eisdem erat verius, nec tamen eisdem, ut opimius: male sonabat, iisdem; impetratum est a consuetudine, ut peccare ³⁰ suavitatis causa liceret. Et pomeridianas quadrigas quam postmeridianas libentius dixerim et mehercule quam mehercules.

3. *stlitibus* Cod. Glorieril apud Muret. V. L. 12, 20.: *litibus* cum ceteris RE. — *nonnunquam* A. — 5. *duo* Vit. RL: *dua* cum Eins. Gu. 1. 2. *aliosque* E. — 16. *Eho tu, cognatum distinximus* cum Handio Turs. II. p. 360.: *Eho, tu cognatum* E. — 17. *ibidem* A, Gu. 3. — 20. *sintque, post* Eins. Erl. L: *sint: que post* R, *sint, quae post* E. — 24. *scripserunt* Quintil. 1, 3, 44. Viteb. et, *ut videtur*, Erl.: *et scripserunt* cum ceteris RE, *etsi scripserunt* L. (*esse tamen verius* Vit.) — 29. *eisdem* post tamen expunxit Lamb. — *ut opimius nos: ut optimus* Vit. Eins. Gu. 1., *ut optimum* R, *ut opimius* (sic) Dresd. Gu. 2., *opimius* (om. *ut*) E.

Non scire quidem barbarum iam videtur; nescire dulcius. Ipsum meridiem, cur non medidiem? Credo quod erat insuavus. 158. Una prapositio est abs eaque nunc tantum in accepti tabulis manet, ne his quidem omnium: in reliquo sermone mutata est; nam amovit s dicimus et abegit et abstulit, ut iam nescias, abne verum sit an abs. Quid, si etiam abs fugit turpe visum est, et abfer noluerunt, aufer maluerunt? quae prapositio praeter haec duo verba nullo alio in verbo reperietur. Noti erant et navi et nari, quibus cum in praeponi oporteret, dulcius visum est ignoti, ignavi, ignari dicere, 10 quam ut veritas postulabat. Ex usu dicunt et e re publica, quod in altero vocalis excipiebat, in altero esset asperitas, nisi litteram sustulisses: ut, exegit, edixit. Refecit: rettulit, reddidit: adiuncti verbi primam litteram prapositio commutavit, ut subegit, summutavit, sustulit.

XLVIII. 159. Quid, in verbis iunctis quam scite insipientem non insapientem, iniquum non inaequum, tricipitem non tricapitem, concisum non concaesum! Ex quo quidam pertisum etiam volunt, quod eadem consuetudo non probavit. Quid vero hoc elegantius, quod non fit natura sed quodam instituto? Indoctus 20 dicimus brevi prima littera, insanus producta, inhumanus brevi, infelix longa. Et, ne multis, quibus in verbis eae prime litterae sunt quae in sapiente atque felice, producte dicitur, in ceteris omnibus breviter. Itemque composuit, consuevit, concrepuit, confecit; consule veritatem, reprehendet: refer ad aures, probabunt. 25 Quaere, cur? Ita se dicent iuvari. Voluptati autem aurium morigerari debet oratio. 160. Quin ego ipse, cum scirem ita maiores locutos esse, ut nusquam nisi in vocali aspiratione uterentur, loquebar sic, ut pulcros, Cetegos, triumphos, Kartaginem dicerem; aliquando, idque sero, convicio aurium cum extorta mihi veritas esset, usum 30 loquendi populo concessi, scientiam mihi reservavi. Orcivios tamen et Matones, Otones, Caepiones, sepulera, coronas, lacrimas dicimus, quia per aurium iudicium semper licet. Burrum semper Ennius, nunquam Pyrrhum;

Vi patefecerunt Bruges,

1. quiddam barbarum nimirum habere videtur tamquam ex Vit. Meyer: sed in Codd. sinceris huius lect., quae sane est in Ascens. pr., nullum comparet vestigium; ex interpolatis enotatur: barbarum iam habere videtur Vet. Steph., barbarum num (cum lin.) habere videtur Erl. — 3. est abs eaque] est eaque Vit. Eins. Dr. Gu. 1. 2. R. est ab que Gu. 3. est abque que Erl. Ut nos, Ascens. sec. seqq. — 4. et ne Handii suspicio. — 8. reperietur Vit. Eins. Gu. 2. Vet. Steph. Erl. R: reperitur cum Victorio E. — 12. refecit, rettulit, reddidit libri noti, et sinceri et interpolati (etiam A et Gu. tres): effecit, extulit, edidit cum Aldo et Lamb. E. — 13. prima littera praepositionem probabiliter Schneider Elementarl. p. 612., Peter, Goeller. — subegit] libri (etiam A et Gu. tres): suffigit cum Ven. sec. E. — summutavit] summavit Ven. sec. — 19. indoctus Gell. N. A. 2, 17., item A, Vet. Gu. 3. et Vit. Eins. Mon. R. (hi quattuor inductus): inclitus Erl. E. — 22. atque in felice Dr. — dicuntur Gell. l. l. Gu. tres, Dr. Erl. (producte dicitur in, in cet. Schützius.) — 30. scientiam rei Vit. — 32. semper ante v. licet om. Gu. 3. Erl. — Burrum Palatt. duo, Lamb., birrhum Erl., Purrum Codd. plerique, RE. — 34. Vi] bi A. — Fruges Vit. Dr., pr. Eins. R.

non Phryges; ipsius antiqui declarant libri. Nec enim Graecam litteram adhibebant, nunc autem etiam duas; et cum Phrygum et cum Phrygibus dicendum esset, absurdum erat aut tantum barbaris casibus Graecam litteram adhibere aut recto casu solum Graece loqui. Tamen et Phryges et Pyrrhum aurium causa dicimus. 161. Quin etiam, ⁵ quod iam subrusticum videtur, olim autem politius, eorum verborum, quorum eadem erant postremae duae litterae, quae sunt in optumus, postremam litteram detrahebant, nisi vocalis insequebatur. Ita non erat ea offensio in versibus, quam nunc fugiunt poëtae novi. Ita enim loquebamur:

10
Qui est omnibus princeps

non, omnibus princeps, et

Vita illa dignus locoque

non, dignus.

Quodsi indocta consuetudo tam est artifex suavitatis, quid ab ipsa tandem arte et doctrina postulari putamus? 162. Haec dixi brevius, quam si hac de re una disputarem — est enim hic locus late patens de natura usuque verborum —, longius autem quam instituta ratio postulabat.

XLIX. Sed quia rerum verborumque iudicium prudentiae est, vocum autem et numerorum aures sunt iudices, et quod illa ad intelligentiam referuntur, haec ad voluptatem, in illis ratio invenit, in his sensus artem. Aut enim negligenda fuit nobis voluptas eorum, quibus probari volebamus, aut ars eius conciliandae reperienda. 163. Duæ sunt igitur res, quae permulcent aures, sonus et numerus. De numero mox, nunc de sono quaerimus. Verba, ut supra diximus, legenda sunt potissimum bene sonantia, sed ea non ut poëtae exquisita ad sonum sed sumpta de medio.

Qua ponto ab Helles —

superat modum. † At

Auratus aries Colchorum —

splendidis nominibus illuminatus est versus, sed proximus inquinatus insuavissima littera [‡] finitus:

Frugifera et ferta arva Asia tenet.

2. *cum ante v. Phrygibus om. Gu. 3. Lamb.* — 3. *tantum barbaris] tam in barbaris* Eins. Dr. Gu. 1. 2., *eam in barbaris* Vit. R. — 7. *optumus h. l. RE* cum libris praeter Erl. — 9. *ea offensio A.*, Vit. Eins. Mon. Gu. tres, Erl. R: *offensio* (om. *ea*) Dr. E. — *Ita] sic A.*, Gu. 3. Erl. — 10. *loquebantur Romana*, ut malebat Heusinger. — 17. *locus hic A.*, Gu. 3. — 22. *fuit nobis* Vit. Eins. Gu. tres, R: *nobis fuit E.* — 23. *repetenda* Vit. Eins. Dr. R. — 24. *igitur res sunt Gu. tres.* — 28. *pontus Helles* A ceterique libri, item R, praeter Gu. 3., qui *ponto Helles*. Emendavit Lipsius ex Senecae Ep. 81. — 30. *Auratos cum Grutero E.* (Ceterum libri, Gu. 1. 3., *at auricos locorum*, Gu. 2. R, *at tauricos locorum*, Erl. *aut alles boleorum ac similiter ceteri*. Locus est prorsus incertus.) — 31. *inquinatus* teste Meyerom. Vit. utique solus, neque hoc v. interpolationem redolet, etsi expunxit Peter. Nos vero cum mg. Repet. Lamb. notavimus v. *finitus*, pro quo *finis* Vit. Eins. Mon. Fortasse: *littera F*, quae ter retinuit in hoc versiculo. Or. — 33. *farta* R. — *Asia* Vit. Eins. Mon. Gu. 1. 2. R: *Asiae* Erl. E, *Asias* Gryph. Meyer.

164. Quare bonitate potius nostrorum verborum utamur quam splendor
Graecorum; nisi forte sic loqui poenitet:

Qua tempestate Paris Helenam —

et quae sequuntur. Immo vero ista sequamur asperitatemque fugiamus;

5 *Habeo istam ego perterrificepam —*

idemque:

Versutiloquas malitias.

Nec solum componentur verba ratione, sed etiam finiuntur, quoniam id iudicium esse alterum aurium diximus. Sed finiuntur aut ¹⁰ positione ipsa et quasi sua sponte aut quodam genere verborum, in quibus ipsis concinnitas inest; quae sive casus habent in exitu similes, sive paribus paria redduntur, sive opponuntur contraria, suapte natura numerosa sunt, etiamsi nihil est factum de industria. 165. In huius concinnitatis consecratione Gorgiam fuisse principem accepimus; quo de ¹⁵ genere illa nostra sunt in Miloniana: «Est enim, iudices, haec non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepi-
mus, legimus, verum ex natura ipsa arripiimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti, sed facti, non insti-
tuti, sed imbuti sumus.» Haec enim talia sunt, ut, quia referuntur ²⁰ ad ea, ad quae debent referri, intelligamus non quae situm esse numerum sed secutum. 166. Quod sit item in referendis contrariis, ut illa sunt, quibus non modo numerosa oratio sed etiam versus efficitur:

Eam, quam nihil accusas, damnas.

(condemnas diceret, qui versum effugere vellet:)

25 *— — Bene quam meritam esse autumas,*

Dicis male mereri.

Id, quod scis, prodest nihil: id, quod nescis, obest.

Versum efficit ipsa relatio contrariorum. Id esset in oratione numero-
sum: Quod scis, nihil prodest: quod nescis, multum obest.
³⁰ L. Semper haec, quae Graeci ἀντίθετα nominant, cum contrariis opponun-
tur contraria, numerum oratorium necessitate ipsa efficiunt, et eum sine industria. 167. Hoc genere antiqui iam ante Isocratem delectaban-
tur et maxime Gorgias, cuius in oratione plerumque efficit numerum

6. itemque malebat Ern. — 8. componantur — finiuntur A, Gu. 3. Erl. — 9. aurium alterum Gu. 3. Ald. sec. Lamb. — 10. aut quasi Schützio auctore Peter. — ut quaedam genera Vit. Eins. Dr. R. Peter, aut quaedam genera Gu. tres. (Cfr. §. 219.) — 12. opponuntur contrariis contraria mg. Repett. Lamb. Cfr. §. 166. — 14. confectione Vit. Gu. 1. R, consecratione Eins. Dr. Mon. Gu. 2. Veram lect. rursus servarunt Codd. interpolati, ut Erl. Gu. 3.; sic rursus mox relatio pro falsa sincero-
rum ratio; item §. 168. colligetur sententia pro colligentur sententiae. — 20. ad ea quae Vit. Dresd. Mon. Erl. Gu. 1. 2. (Ut nos, Eins. R.) — 21. referendis contrariis Vit. Eins. Dresd. Gu. 1. 2. R: contrariis referendis Gu. 3. E. — 24. dixisset — voluissest A, Erl. Gu. 3. Lamb. — 25. Bene — mereri uno versiculo E. — 28. ipsa] illa A. — ratio Vit. Eins. Dresd. Gu. 1. 2. R, Peter. — 31. et eum] etiam A, Erl. Gu. 3.

ipsa concinnitas. Nos etiam in hoc genere frequentes; ut illa sunt in quarto Accusationis: «Conferte hanc pacem cum illo bello, huius praetoris adventum cum illius imperatoris victoria, huius cohortem impuram cum illius exercitu invicto, huius libidines cum illius continentia: ab illo, qui cepit, conditas, ab hoc, qui constitutas accepit, captas dicetis Syracusas.»

168. Ergo et hi numeri sint cogniti, et genus illud tertium explicetur quale sit, numerosae et aptae orationis. Quod qui non sentiunt, quas aures habeant aut quid in iis hominis simile sit, nescio. Meae 20 quidem et perfecto completoque verborum ambitu gaudent et curta sentiunt nec amant redundantia. Quid dico meas? Contiones saepe exclamare vidi, cum apte verba cecidissent. Id enim exspectant aures, ut verbis colligetur sententia. — «Non erat hoc apud antiquos.» — Et quidem nihil aliud fere non erat; nam et verba eligebant et sententias 15 graves et suaves reperiebant, sed eas aut vinciebant aut explebant parum. — 169. Hoc me ipsum delectat, inquiunt. — Quid, si antiquissima illa pictura paucorum colorum magis quam haec iam perfecta delectet, illa nobis sit, credo, repetenda, haec scilicet repudianda! — Nominibus veterum gloriantur. — Habet autem ut in aetatibus auctoritatem senectus, sic 20 in exemplis antiquitas; quae quidem apud me ipsum valet plurimum. Nec ego id, quod deest antiquitati, flagito potius quam laudo quod est; praesertim cum ea maiora iudicem, quae sunt, quam illa, quae desunt. Plus est enim in verbis et in sententiis boni, quibus illi excellunt, quam in conclusione sententiarum, quam non habent. LI. Post inventa 25 conclusio est, qua credo usuros veteres illos fuisse, si iam nota atque usurpata res esset; qua inventa omnes usos magnos oratores videmus. 170. Sed habet nomen invidiam, cum in oratione judiciali et forensi numerus Latine, Graece ἔνδημος, inesse dicitur. Nimis enim insidiarum ad capiendas aures adhiberi videtur, si etiam in dicendo numeri ab 30 oratore queruntur. Hoc freti isti et ipsi infracta et amputata loquuntur et eos vituperant, qui apta et finita pronuntiant; si inanibus verbis levibusque sententiis, iure; sin probae res, lecta verba, quid est cur claudere aut insistere orationem malint quam cum sententia pariter excurrere? Hic enim invidiosus numerus nihil assert aliud, nisi ut sit 35 apte verbis comprehensa sententia: quod fit etiam ab antiquis, sed plerumque casu, saepe natura; et quae valde laudantur apud illos, ea fere, quia sunt conclusa, laudantur. 171. Et apud Graecos quidem iam anni prope quadringenti sunt, cum hoc probatur; nos nuper agnoscimus. Ergo Ennio licuit vetera contemnenti dicere:

40

Versibu', quos olim Fauni vatesque canebant;

mihi de antiquis eodem modo non licebit? praesertim cum dicturus non

8. cogniti et genus Vit. Eins. Gu. 1. 2. R: cogniti. Genus E. — 10. iis Eins. R: his E. — 14. colligetur sententia Gellius N. A. 18, 7. A, Erl. Gu. 3. Lamb.: colligentur sententiae Vit. Eins. Dresd. RE. — 15. effingebant A, Erl. Gu. 3. — 19. sint Vit. Eins. Gu. 1. 2. R. — expetenda R. — 24. bonis Vit. Eins. Dr. R, Peter, manifesto quidem errore. (Ut nos, Erl.) — 29. numerus Latine cum libris R: numerus (deleto Latine) E. — 39. haec probantur Vit.

sim, Ante hunc . . . ut ille, nec quae sequuntur, Nos ausi rese
rare . . . Legi enim audivique nonnullos, quorum propemodum ab
solute concluderetur oratio. Quod qui non possunt, non est eis satis
non contemni, laudari etiam volunt. Ego autem illos ipsos laudo idque
merito, quorum se isti imitatores esse dicunt, etsi in eis aliquid desi
dero; hos vero minime, qui nihil illorum nisi vitium sequuntur, cum a
bonis absint longissime.

172. Quodsi aures tam inhumanas tamque agrestes habent, ne do
ctissimorum quidem virorum eos movebit auctoritas? Omitto Isocratem
discipulosque eius, Ephorum et Naucratem, quamquam orationis facien
dae et ornanda auctores locupletissimi summi ipsi oratores esse debe
bant. Sed quis omnium doctior, quis acutior, quis in rebus vel inven
tiendis vel iudicandis aerior Aristotele fuit? quis porro Isocrati est
adversatus infensius? Is igitur versum in oratione vetat esse, numerum
iubet. Eius auditor Theodectes imprimis, ut Aristoteles saepe significat,
politus scriptor atque artifex hoc idem et sentit et praecipit. Theo
phrastus vero iisdem de rebus etiam accuratius. Quis ergo istos ferat,
qui hos auctores non probent? nisi omnino haec esse ab iis praecepta
nesciunt. 173. Quod si ita est — nec vero aliter existimo —, quia ipsi
suis sensibus non moventur, nihilne eis inane videtur? nihil inconditum,
nihil curtum, nihil claudicans, nihil redundans? In versu quidem theatra
tota exclamant, si fuit una syllaba aut brevior aut longior. Nec vero
multitudo pedes novit nec ullos numeros tenet nec illud, quod offendit,
aut cur aut in quo offendat, intelligit; et tamen omnium longitudinum
et brevitatum in sonis sicut acutarum graviumque vocum iudicium ipsa
natura in auribus nostris collocavit.

LII. 174. Visne igitur, Brute, totum hunc locum accuratius etiam
explicemus quam illi ipsi, qui et haec et illa nobis tradiderunt, an his
contenti esse, quae ab illis dicta sunt, possumus? Sed quid quaero
velisne, cum litteris tuis eruditissime scriptis te id vel maxime velle
perspexerim? Primum ergo origo, deinde causa, post natura, tum ad
extremum usus ipse explicetur orationis aptae atque numerosae.

Nam qui Isocratem maxime mirantur, hoc in eius summis laudibus
ferunt, quod verhis solutis numeros primus adiunxit. Cum enim
viderer oratores cum severitate audiri, poëtas autem cum voluptate,
tum dicitur numeros secutus, quibus etiam in oratione uteremur, cum
iucunditatis causa, tum ut varietas occurreret satietati. 175. Quod ab

4. Ergo Ern. operae. — 5. his Vit. Dr. R. — 9. moverit A, Vet.
Steph., Gu. 3. — Socratem Ern. operae. — 11. summine Vit. Dr. Gu. 2. R, Pe
ter, manifesto errore. — debeant A, Erl. Gu. 3.: debeant cum Eins. aliquis RE,
debet Meyer coni. — 14. infensius Vit. Eins. Dr. Gu. 1. 2. R: impensis Gu. 3.
Palatt. duo, E. — versus Eins. — 16. et ante v. sentit om. Rufinus et R. — 17. et
iisdem Vit. Eins. Dr. Gu. 1. 2. R. — 18. iis Rufinus. Eins.: his RE. — 19. ne
sciunt Vit. Eins. Dr. Mon. R: nesciant E. — quia ipsi Vit. Eins. Dr. Mon. R:
quid? ipsi E, quin ipsi Gu. 1. 2. — 21. curtum] incultum A, Gu. 3. — 22. aut
ante brevior om. operae Gruter-Gronov. et Ernestii. (Habent etiam Gu. tres et R.) —
28. et ante haec om. Gu. 3. — et illa Vit. Eins. Dr. Mon. Gu. 2.: et alia Gu. 1.
3. E. — 30. illud maxime R. — 31. ergo] igitur Vit. — 33. admirantur Vit.
hoc in eius] in hoc eum Vet. Steph. Erl. (Ut nos, Codd. sinceri.) — 36. uteretur
A, Erl. Gu. 3., uterentur Vet. Steph., utemur Ern. operae.

iis vere quadam ex parte, non totum dicitur. Nam neminem in eo genere scientius versatum Isocrate confitendum est, sed princeps inventiendi fuit Thrasymachus, cuius omnia nimis etiam extant scripta numerose. Nam, ut paullo ante dixi, paria paribus adiuncta et similiter definita itemque contrariis relata contraria, quae sua sponte, etiamsi id non agas, cadunt plerumque numerose. Gorgias primus invenit, sed iis est usus intemperatus. Id autem est genus, ut ante dictum est, ex tribus partibus collocationis alterum. 176. Horum uterque Isocratem aetate praecurrit, ut eos ille moderatione, non inventione vicerit. Est enim, ut in transferendis faciendisque verbis tranquillior, sic in ipsis numeris¹⁹ sedatior. Gorgias autem avidior est generis eius et iis festivitatibus — sic enim ipse censet — insolentius abutitur, quas Isocrates, cum tamen audisset in Thessalia adolescens senem iam Gorgiam, moderatius etiam temperavit. Quin etiam se ipse tantum, quantum aetate procedebat — prope enim centum confecit annos —, relaxarat a nimia necessitate²⁰ numerorum; quod declarat in eo libro, quem ad Philippum Macedonem scripsit, cum iam admodum esset senex: in quo dicit sese minus iam servire numeris quam solitus esset. Ita non modo superiores sed etiam se ipse correxerat.

LIII. 177. Quoniam igitur habemus aptae orationis eos principes²¹ auctoresque, quos diximus, et origo inventa est, causa quaeratur. Quae sic aperta est, ut mirer veteres non esse commotos, praesertim eum, ut sit, fortuito saepe aliquid conluse apteque dicenter. Quod cum animos hominum auresque pepulisset, ut intelligi posset id, quod casus effudisset, cecidisse iucunde, notandum certe genus atque ipsi sibi imitandi fuerunt. Aures enim vel animus aurium nuntio naturalem quandam in se continet vocum omnium mensionem. 178. Itaque et longiora et breviora iudicat et perfecta ac moderata semper exspectat; mutila sentit quaedam et quasi decurtata, quibus, tamquam debito fraudetur, offenditur, productiora alia et quasi immoderatus excurrentia, quae²² magis etiam aspernantur aures; quod cum in plerisque tum in hoc genere nimium quod est, offendit vehementius quam id, quod videtur parum. Ut igitur poetica et versus inventus est terminatio aurium, observatione prudentium, sic in oratione animadversum est multo illud quidem serius, sed eadem admonente natura esse quosdam certos cursus conclusionesque verborum.

179. Quoniam igitur causam quoque ostendimus, naturam nunc — id

4. iis A: his cum aliis RE. — 6. primum A. — iis A. Dresd. Gu. 1. 2., Bini Cod. Eins.: is Vit. Erl. Peter, his RE. — 7. intemperatus Vit. Eins. Rufinus: intemperantius cum cert. RE. — Idem Vit. Eins. Dr. Gu. 1. 2. R. — 11. iis Rufinus: his cum Codd. RE. — 12. audisset Rufinus, Vit.: audivisset Eins. RE. — 13. moderatus etiam Vit. Eins. Dr. M. n. Gu. 1. 2. R: moderatus om. etiam Erl. Gu. 3. E. (Rufinus habet etiam loco n. n suo: audisset adolescens etiam in Thessalia senem iam Gorgiam moderatus temperavit.) — 17. iam minus Erl. Ald. — 19. correcxit Erl. Aldus, qui igitur consultit Codd. interpolator. — 21. dicimus Vit. Eins. Mon. Gu. 2. R. (Ut nos, Erl.) — et om. Erl. Gu. 3. — 24. perpulisset Eins. Dr. Gu. 1. 2. R. — 26. Aures enim vel animus, Ipse enim vel animus Vit. Steph. Gu. 3. Erl. (Codd. interpolati.) — 28. mutila, inutilia Vit. Eins. Dr. Gu. 1. R. — 33. poetae versus Vit. Steph. Gu. 3. Erl. — 35. admonente natura A: natura almonente cum ceteris RE.

enim erat tertium —, si placet, explicemus: quae disputatio non huius instituti sermonis est sed artis intimae. Quaeri enim potest, qui sit orationis numerus, et ubi sit positus et natus ex quo, et is unusne sit an duo an plures, quaque ratione componatur et ad quam rem et quando s et quo loco et quemadmodum adhibitus aliquid voluptatis afferat. 180. Sed ut in plerisque rebus, sic in hac duplex est considerandi via, quarum altera est longior, brevior altera, eadem etiam planior. LIV. Est autem longioris prima illa quaestio, sitne omnino ulla numerosa oratio. Quibusdam enim non videtur, quia nihil insit in ea certi ut in versibus, 10 et quod ipsi, qui affirmant esse eos numeros, rationem cur sint, non queant reddere. Deinde, si sit numerus in oratione, qualis sit aut quales, et e poëticis numeris an ex alio genere quodam, et, si e poëticis, quis eorum sit aut qui. Namque aliis unus modo, aliis plures, aliis omnes idem videntur. Deinde, quicunque sunt sive unus sive plures, 15 communes sint omni generi orationis — quoniam aliud genus est narrandi, aliud persuadendi, aliud docendi —; an dispares numeri cuique orationis generi accommodentur. Si communes, qui sint; si dispares, quid intersit, et cur non aequa in oratione atque in versu numerus appareat. 181. Deinde, quod dicitur in oratione numerosum, id utrum 20 numero solum efficiatur, an etiam vel compositione quadam vel genere verborum. An est snum cuiusque? ut numerus intervallis, compositione vocibus, genus ipsum verborum quasi quaedam forma et lumen orationis appareat, sitque omnium fons compositionis ex eaque et numerus efficiatur et ea, quae dicuntur orationis quasi formae et lumina, quae, 25 ut dixi, Graeci vocant *οχύατα*. 182. At non est unum nec idem, quod voce iucundum est, quod moderatione absolutum et quod illuminatum genere verborum, quamquam id quidem finitimum est numero, quia per se plerumque perfectum est; compositione autem ab utroque differt, quae tota servit gravitati vocum aut suavitati. Haec igitur fere 30 sunt, in quibus rei natura quaerenda sit.

LV. 183. Esse ergo in oratione numerum quandam non est difficile cognoscere. Iudicat enim sensus; in quo iniquum est, quod accidit, non agnoscere, si, cur id accidat, reperire nequeamus. Neque enim ipse versus ratione est cognitus, sed natura atque sensu, quem dimensa 35 ratio docuit, quid acciderit. Ita notatio naturae et animadversio peperit artem. Sed in versibus res est apertior, quamquam etiam a modis quibusdam cantu remoto soluta esse videatur oratio maximeque id in optimo quoque eorum poëtarum, qui *λυροῖς* a Graecis nominantur, quos cum cantu spoliaveris, nuda paene remanet oratio. 184. Quorum 40 similia sunt quaedam etiam apud nostros, velut ille in Thyeste:

Quemnam te esse dicam? qui tarda in senectute —

3. e quo Eins. Gu. 1. 2. R. — 10. affirmant A, Gu. 3. — esse eos Vit. Eins. Dr. Gu. tres R: eos esse E. — 14. sunt cum libris, praeter Eins., R: sint Ern. coni. (Habet sic Eins.) — 21. An est cum libris notis R: an sit cum Lamb. E, anno sit Meyer. — 23. sitve Schützius. — 25. non (om. est) Vit. R. — 26. quod moderatione Vit. Eins. Dr. Gu. 1. 2. R: et quod mod. (cum Erl. Gu. 3.) E. — 32. Indicat Gu. 1., ut Schützius coni. — 33. agnoscere Vit. Eins. Dr. Erl. Gu. 1. 3. R: cognoscere E. — 40. ille Vit. Eins. Dr. Mon. R: illa Erl. E.

et quae sequuntur, quae, nisi cum tibicen accessit, orationis sunt solitae simillima. At comicorum senarii propter similitudinem sermonis sic saepe sunt abiecti, ut nonnunquam vix in eis numerus et versus intelligi possit. Quo est ad inveniendum difficilior in oratione numerus quam in versibus. 185. Omnino duo sunt, quae condiant orationem, verborum numerorumque iucunditas. In verbis inest quasi materia quaedam, in numero autem expolitio. Sed ut ceteris in rebus necessitatis inventa antiquiora sunt quam voluptatis, ita in hac re accidit, ut multis seculis ante oratio nuda ac ruditis ad solos animorum sensus exprimendos fuerit reperta, quam ratio numerorum causa delectationis aurium exegitata. 186. Itaque et Herodotus et eadem superiorque aetas numero caruit nisi quando temere ac fortuito, et scriptores per veteres de numero nihil omnino, de oratione praecepta multa nobis reliquerunt. Nam quod et facilius est et magis necessarium, id semper ante cognoscitur. LVI. Itaque tralata aut facta aut iuncta verba facile sunt cognita, quia sumebantur e consuetudine quotidianoque sermone. Numerus autem non domo depromebatur neque habebat aliquam necessitudinem aut cognitionem cum oratione. Itaque serius aliquanto notatus et cognitus quasi quandam palaestram et extrema lineamenta orationi attulit. 187. Quodsi et angusta quaedam atque concisa et alia est collata et diffusa oratio, necesse est id non litterarum accidere natura, sed intervallorum longorum et brevium varietate; quibus implicata atque permixta oratio, quoniam tum stabilis est tum volubilis, necesse est eiusmodi naturam numeris contineri. Nam circuitus ille, quem saepe iam diximus, incitator numero ipso fertur et labitur, quoad perveniat ad finem et insistat. Perspicuum est igitur numeris astrictam orationem esse debere, carere versibus.

188. Sed ei numeri poëticine sint, an ex alio genere quodam, deinceps est videndum. Nullus est igitur numerus extra poëticos, propterea quod definita sunt genera numerorum. Nam omnis talis est, ut unus sit e tribus. Pes enim, qui adhibetur ad numeros, partitur in tria, ut necesse sit partem pedis aut aequalem esse alteri parti aut altero tanto aut sesqui esse maiorem. Ita fit aequalis dactylus, duplex iambus, sesquplex paean; qui pedes in orationem non cadere qui possunt? quibus ordine locatis quod efficitur, numerosum sit necesse est. 189. Sed quaeritur, quo numero aut quibus potissimum sit uten-

1. orationis Vit. Eins. Dr. Mon. Gu. 3. Erl. R: *orationi E.* — 2. Ac Mon. Gu. 3. Schütz. — 3. eis Gu. 3. Erl.: *his cum ceteris RE.* — 8. ita cum Ven. sec. Meyer: *ita et Erl. E.* Ceterum vv. ita in - - excitata exiderunt ex Vit. Eins. Dr. Gu. tribus et R propter vv. similia *ita - - itaque.* «fuerit reperta - - itaque omittit Monac.» MEYER; id est, exiderunt ex eo vv. quam ratio - - excoxitata, quae propterea male delevit Peter. At vv. prorsus necessaria atque requisita vel a vv. multis ante seculis cum aliis interpolatis servat Erl. — 15. coniuncta A, Erl. Gu. 3. — 17. *domo]* modo Vit. Eins. Erl. Palatt. Gu. 1. 3. (secundus om. vv. *domo* - - necessitudinem;) R, Peter. Vera lectio debetur Codici (?) Lamb. et Victorio in Castigg. posterior. in Epp. ad Fam. 7, 25. Recte explicat Goeller: «nicht so von Haus aus, nicht so unmittelbar.» — 21. dilatata et fusa A, Vet. Steph. Erl. Gu. 3., id est, Codd. interpolati. — 28. ei Vit. Eins. Gu. 1. 2.: *ii* R, *hi* E. — 32. aequalem esse alteri Eins. Erl. Gu. tres, R: *aequalem alteri* (om. *esse*) cum Vit. E. — 34. sesquplex Asc. sec. Cratander, Lamb.: *sesqui* cum libris RE. (sequens Dr. Gu. 1. 2.) — *paean* Vit. Eins. Gu. tres, alii: *paean* cum Erl. RE.

dum. Incidere vero omnes in orationem etiam ex hoc intelligi potest, quod versus saepe in oratione per imprudentiam dicimus; quod vehementer est vitiosum, sed non attendimus neque exaudimus nosmet ipsos. Senarios vero et Hipponeacteos effugere vix possumus; magnam enim partem ex iambis nostra constat oratio. Sed tamen eos versus facile agnoscit auditor; sunt enim usitatissimi. Inculcamus autem per imprudentiam saepe etiam minus usitatos, sed tamen versus; vitiosum genus et longa animi provisione fugiendum. 190. Elegit ex multis Isocrati libris triginta fortasse versus Hieronymus, Peripateticus imprimis nobilis, plerosque senarios, sed etiam anapaestos; quo quid potest esse turpius? Etsi in eligendo fecit malitiose: prima enim syllaba dempta in primo verbo sententiae, postremum ad verbum primam rursus syllabam adiunxit insequentis; itaque factus est anapaestus is, qui Aristophanius nominatur; quod ne accidat, observari nec potest nec necesse est. Sed tamen hic corrector in eo ipso loco, quo reprehendit, ut a me animadversum est studiose inquirente in eum, immittit imprudens ipse senarium. Sit igitur hoc cognitum, in solutis etiam verbis inesse numeros eosdemque esse oratorios, qui sint poetici.

LVII. 191. Sequitur ergo, ut, qui maxime cadant in orationem aptam numeri, videndum sit. Sunt enim qui iambicum putent, quod sit orationi simillimus; qua de causa fieri, ut is potissimum propter similitudinem veritatis adhibetur in fabulis, quod ille dactylicus numerus hexametrorum magniloquentiae sit accommodatior. Ephorus autem, levus ipse orator, sed profectus ex optima disciplina, paecana sequitur aut dactylum, fugit autem spondeum et trochaeum. Quod enim paecana habeat tres breves, dactylus autem duas, brevitatem et celeritatem syllabarum labi putat verba proclivius contraque accidere in spondeo et trochaeo; quod alter e longis constaret, alter e brevibus fieret, alteram nimis incitamat, alteram nimis tardam orationem, neutram temperatam. 192. Sed et illi priores errant et Ephorus in culpa est. Nam et qui paecana praeterirent, non vident mollissimum a se numerum eundemque amplissimum praeteriri. Quod longe Aristoteli videtur secus, qui iudicat herorum numerum grandiorum quam desideret soluta oratio, iambum autem nimis e vulgari esse sermone. Ita neque humilem et abiectam orationem nec nimis altam et exaggeratam probat, plenam tamen eam vult esse gravitatis, ut eos qui audient ad maiorem admirationem possit traducere. 193. Trochaeum autem, qui est eodem spatio quo choreus, cordacem appellat, quia contractio et brevitas dignitatem

4. *hipponacteon* A, Erl. Gu. 3. — 6. *cognoscit* Vit. Dr. Erl. Gu. 1. 2. R. (Ut nos, Eins. Mon.) — autem enim Vet. Steph. Gu. 3., tamen R. — 8. *Isocrati* Eins. Mon.: *Isocratis* cum Erl. RE. — 10. *anapaestos* Vit.: *anapestus* Gu. 3., *anapaesticos* Erl. Gu. 1., *anapaestica* Eins., *anapaesta* RE (cum Dr. Gu. 2.) — 11. in primo ex primo A, Erl. Gu. 3. — 13. itaque Vit. Eins. Dr. Erl. Gu. 1. 2. R: ita E. — *anapaesticus* Ven. see. Lamb. (Ut nos, libri noti.) — *Aristophanius* Eins. R: *Aristophaneus* cum aliis E. — 15. *animum adversum* Gu. 3. — 24. *paeona* E, et sic semper. — 25. Post vv. *Quod enim in A*, Vet. Steph. Erl. Gu. 3. *omnia desunt usque ad §. 231. vv. in eodem semper.* — 28. *e longis* Vit. Eins. Gu. 1. 2. R: *longis (om. e)* E. — 34. et *abiectam* Lamb. Schützius: *nec abiectam* Gu. 1. 2. alii que, RE, *neque abiectam* Eins. — 36. *audiant* Mon. R, *uti volebat* Ern. — 38. *cordacicium* Meursius, *cordacium* Spalding ad Quint. 9, 4, 88., *ζωδακικὸν* Schützius.

non habeat. Ita paeana probat eoque ait uti omnes, sed ipsos non sentire, cum utantur; esse autem tertium ac medium inter illos, sed ita factos eos pedes esse, ut in eis singulis modus insit aut sesquimplex aut duplex aut par. Itaque illi, de quibus ante dixi, tantummodo commoditatis habuerunt rationem, nullam dignitatis. 194. Iambus enim et dactylus in versum cadunt maxime. Itaque ut versum fugimus in oratione, sic hi sunt evitandi continuati pedes. Aliud enim quiddam est oratio nec quidquam inimicus quam illa versibus. Paean autem minime est aptus ad versum; quo libentius eum recepit oratio. Ephorus vero ne spondeum quidem, quem fugit, intelligit esse aequalem dactylo, 10 quem probat. Syllabis enim metiendo pedes, non intervallis existimat; quod idem facit in trochaeo, qui temporibus et intervallis est par iambo, sed eo vitiosus in oratione, si ponatur extremus, quod verba melius in syllabas longiores cadunt. Atque haec, quae sunt apud Aristotalem, eadem a Theophrasto Theodecteque de paeane dicuntur. 195. Ego autem sentio omnes in oratione esse quasi permixtos et confusos pedes. Nec enim effugere possemus animadversionem, si semper eisdem uteremur, quia nec numerosa esse ut poëma neque extra numerum, ut sermo vulgi est, debet oratio. Alterum nimis est vinctum, ut de industria factum appareat, alterum nimis dissolutum, ut pervagatum ac 20 vulgare videatur; ut ab altero non delectere, alterum oderis. 196. Sit igitur, ut supra dixi, permixta et temperata numeris nec dissoluta nec tota numerosa, paeane maxime, quoniam optimus auctor ita censem, sed reliquis etiam numeris, quos ille praeterit, + temperata.

LVIII. Quos autem numeros cum quibus tamquam purpuram misceri 25 oporteat, nunc dicendum est, atque etiam quibus orationis generibus sint quique accommodatissimi. Iambus enim frequentissimus est in iis, quae demisso atque humili sermone dicuntur; 197. paean autem in amplioribus, in utroque dactylus. Itaque in varia et perpetua oratione hi sunt inter se miscendi et temperandi. Sic minime animadvertetur 30 delectationis aucupium et quadranda orationis industria; quae latebit eo magis, si et verborum et sententiarum ponderibus uteatur. Nam qui audiunt haec duo animadvertunt et iucunda sibi censem, verba dico et sententias, eaque dum animis attentis admirantes excipiunt, fugit eos et praetervolat numerus; qui tamen si abasset, illa ipsa minus delectarent. 198. Nec vero is cursus est numerorum, orationis dico — nam est longe aliter in versibus —, nihil ut fiat extra modum; nam id qui-

9. recipit Vit. Mon. R. (Ut nos, Eins. Gu. 1. 2.) — 13. vitiosius Vit. Eins. Dresd. R. vitiosus est Marg. Repett. Lamb. — 18. nec Eins. R: neque cum aliis E. — 19. vulgi est Vit. Eins. Dr. Gu. 1. 2.: vulgi, esse RE. — 24. temperata] V. suspectum propter praecedentia permixta et temperata; unde vide, ne verum sit Vitcb. comparata prima scil. verbi significazione, quae reperitur etiam apud Ciceronem: „aequabiliter (scita scil. cum variatione) composita, gleichmässig zu einem schönen Ganzen vereint.“ — 19. Itaque Rufinus Ed. nostrae p. 194. et Eins.: Ita cum aliis RE. — 30. sunt intermiscendi Dr. Gu. 1. 2. R. — 35. ipsa minus delectarent Purgoldus: ipsa delectarent (om. minus) cum libris E et Peter. Verum recte ille ex seq. minus, al. nimius, luxatam orationem correxit. — 36. is cursus Purgoldus: is minus cursus Vit. Eins. Dresd. Gu. 1. 2. et Regii, nimius is R et Peter, is nimius cursus cum Aldo E, quod utrumque et Latinitati repugnat et sensu caret. — V. numerorum sine causa seclusit E.

dem esset poëma; sed omnis nec claudicans nec quasi fluctuans et aequaliter constanterque ingrediens numerosa habetur oratio. Atque id in dicendo numerosum putatur, non quod totum constat e numeris, sed quod ad numeros proxime accedit; quo etiam difficilis est oratione uti quam versibus, quod in illis certa quaedam et definita lex est, quam sequi sit necesse; in dicendo autem nihil est propositum, nisi ut ne immoderata aut angusta aut dissoluta aut fluens sit oratio. Itaque non sunt in ea tamquam tibicinii percussionum modi, sed universa comprehensio et species orationis clausa et terminata est; quod voluptate aurum iudicatur.

LIX. 199. Solet autem quaeri, totone in ambitu verborum numeri tenendi sint, an in primis partibus atque in extremis. Plerique enim censem cadere tantum numero oportere terminarique sententiam. Est autem, ut id maxime deceat, non id solum; ponendus est enim ille ambitus, non abiiciendus. Quare cum aures extremum semper exspectent in eoque acquiescant, id vacare numero non oportet, sed ad hunc exitum tamen a principio ferri debet verborum illa comprehensio et tota a capite ita fluere, ut ad extremum veniens ipsa consistat. 200. Id autem bona disciplina exercitatis, qui et multa scripserint et, quaecunque etiam sine scripto dicere, similia scriptorum efficerint, non erit difficillimum. Ante enim circumscribitur mente sententia confestimque verba concurrunt, quae mens eadem, qua nihil est celerius, statim dimitit, ut suo quodque loco respondeat; quorum descriptus ordo alias alia terminatione concluditur, atque omnia illa et prima et media verba spectare debent ad ultimum. 201. Interdum enim cursus est in oratione incitator, interdum moderata ingressio, ut iam a principio videndum sit, quemadmodum velis venire ad extremum. Nec in numeris magis quam in reliquis ornamentis orationis, eadem cum faciamus quae poëtae, effugimus tamen in oratione poëmatis similitudinem. Est enim in utroque et materia et tractatio: materia in verbis, tractatio in collocatione verborum. LX. Ternae autem sunt utriusque partes: verborum, tralatum, novum, priscum; — nam de propriis nihil hoc loco dicimus —: collocationis autem eae, quas diximus, compositio, concinnitas, numerus. 202. Sed in utroque frequentiores sunt et liberiores poëtae; nam et transferunt verba cum cerebrius tum etiam audacius et priscis libenter utuntur et liberius novis. Quod idem fit in numeris, in quibus quasi necessitati parere coguntur. Sed tamen haec nec nimis esse diversa neque ullo modo coniuncta intelligi licet. Ita fit, ut non item in oratione ut in versu numerus exstet, idque, quod numerosum in oratione dicitur, non semper numero fiat, sed nonnunquam aut concinnitate aut constructione verborum. 203. Ita si numerus orationis quaeritur qui sit, omnis est, sed aliis alio melior atque aptior; si locus, in omni

2. habeatur Lamb. — 3. putetur Vit. Lamb. — constet Vit. — 5. in illis libri, etiam Eins., R: illis (om. in) E ex errore Repett. Lamb. — 6. nisi ut Schützius: nisi aut cum libris RE. — 8. tibicinii] sic scripsi pro Ern. tibicini, ne hoc in posterum falso acciperent pro dat. voc. tibicen, ut denuo fecit Peter. Cfr. de Nat. Deor. 2, §. 22. (tibicinis Vit. R.) — 17. tamen] tam Monac. Ven. sec., iam malebat Ern. (om. Eins.) — 37. non nimis R. — 38. iuncta Eins.